MOÇÃO DE APLAUSOS

     O vereador que este subscreve vem respeitosamente requerer que, após ouvido o

plenário, sejam encaminhadas congratulações nos termos desta Moção de Aplausos

para o senhor Gerson José da Cruz, conhecido popularmente como Jesus, por sua

dedicação e pelo trabalho exemplar que ele ainda exerce em nosso município.

     Gerson José da Cruz, natural de Pirapozinho (SP), criado em Ivaiporã (PR), escolheu

Quatro Barras para viver, mudando-se para o bairro Jardim Menino Deus em 1977.

Morador do bairro há quase 48 anos, ele acompanhou de perto o crescimento da

comunidade, testemunhando as melhorias e, muitas vezes, participando ativamente das

construções realizadas pela prefeitura.

     Gerson ingressou no serviço público em 1991 como pedreiro. Foram 34 anos de

trabalho contínuo, com mais de duas décadas dedicadas à Secretaria de Educação, na

qual ele cuidou da manutenção de creches e escolas. Seu trabalho contribuiu

diretamente para o bem-estar e o aprendizado das nossas crianças, e seu legado de

cuidado também se estende à Secretaria de Infraestrutura e à Secretaria de Obras, onde

hoje continua a prestar seus serviços.

     O compromisso de Gerson é um exemplo de serviço público para todos nós. Ele

demonstra que o trabalho de um servidor é fundamental para o dia a dia e para o futuro

de nossa cidade.

     Segundo Gerson, ele é extremamente grato por todos estes anos de trabalho e

dedicação a este município. "Amo o que faço e me sinto honrado em poder contribuir

todos os dias para Quatro Barras".

     Em reconhecimento ao seu trabalho honrado e dedicado, esta Casa de Leis tem a

satisfação de conceder a Gerson a presente Moção de Aplausos. Ele é um servidor

público que merece nosso mais profundo respeito e gratidão.

     Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome da pessoa homenageada.

                                Sala das Sessões, 14 de outubro de 2025.

                                     THIAGO HENRIQUE DA SILVA

                                                  VEREADOR